
АДМИНИСТРАЦИИ 
U F, РЕ 1ЦА Г И Н С КО К) М У Н И1 {И I! АЛ ЬН ОГ() РА ЙО Н А

П О С Т \  II О В Л Е II И К

17.09.2018 v,676-n

Об одобрении прогноза 
социально -  экономического 
развития Верещагинского 
муниципального района на 
2019 год и плановый период 
2020-2021 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Планом 
подготовки прогноза социально -  экономического развития Верещагинского 
муниципального района на очередной финансовый год, параметров прогноза 
социально -  экономического развития на три года, проекта решения о бюджете на 
очередной (финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением 
администрации Верещагинского муниципального района от 11 июня 2014 года №428 
(с изменениями) и Порядком разработки прогноза социально -  экономического 
развития Верещагинского муниципального района, утвержденным постановлением 
администрации Верещагинского муниципального района от 05 августа 2016 года 
№406 (с изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Верещагинский муниципальный район Пермского края», 
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально -  экономического развития Верещагинского 
муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов 
(приложение 1 - 4).

2. Управлению финансов администрации Верещагинского муниципального 
района при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период использовать базовый вариант показателей прогноза социально -  
экономического развития Верещагинского муниципального района на 2019 год и 
плановый период 2020 -  2021 годов.

3. Управлению финансов администрации Верещагинского муниципального 
района предоставить в Земское Собрание Верещагинского муниципального района 
прогноз социально -  экономического развития Верещагинского муниципального 
района на 2019 год и плановый период 2020 -  2021 годов одновременно с проектом 
решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и 
плановый период.

4. Контроль исполнения настоящего поалпонлеиия оставляю за собой.

Р  ГГлава муниципального района- 
глава администрации Верещагинского 
муниципального района С.В. КондратьевV



2

Приложение 1
к постановлению адмнистрации 
Верещагинского муниципального района 
от 17.09.2018 № 676-п

Прогноз социально-экономического развития Верещагинского муниципального района

Форма 1 Единицы
измерения 2016 год 2017 год

2018 год ПРОГНОЗ

Янв-
июнь оценка года

2019 год 2020 год 2021 год
Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базоввш
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базоввш
вариант

Целевой
вариант

Труд (по крупным и средним предприятиям)
Среднесписочная численность работников по организациям, не 
относящимся к субъектам малого предпринимательства за период 
с начала отчетного года, всего

человек 7 185 6 740 6 773 6 746 6 733 6 773 6 786 6 719 6 895 6 970 6 618 6 847 6 956

Фонд начисленной заработной платы работников по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства за период с начала отчетного года

тыс. руб. 2 131 353 2 146 055 1 143 751 2 323 954 2 409 240 2 429 616 2 449 010 2 460 251 2 581 720 2 663 064 2 508 807 2 713 721 2 850 936

Номинальная начисленная заработная плата руб. 24 719.9 26 533.8 28 144.9 28 707.8 29 818.8 29 893.4 30 074.3 30 513.6 31 202.8 31 839.6 31 590.7 33 028.1 34 154.4
Производство товаров и услуг
Объём отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг организациями тыс. руб. 4 787 985 4 827 529 2 119 937 4 827 600 4 740 703 4 885 531 5 011 049 4 698 037 4 949 043 5 141 336 4 641 660 4 993 585 5 259 587

Производство основных видов продукции в натуральном 
выражении

в соответ. 
ед. измер.

1. Цельномолочная продукция тонн 9 774 9 288 4 706 9 412 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512 9 512
2. Масло сливочное тонн 477 601 377 753 590 590 590 590 590 590 590 590 590
3. Машины и механизмы для очистки рельсов и стрелочных 

переводов комплекс 1 6 6
нет данных

4. Машины и поезда снегоуборочные, машины головные и 
полувагоны к ним поезд 30 21 0 0

5. Модуль технического сопровождения (МТСО) шт 8 20
Инвестиции X
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в действующих ценах каждого года тыс. руб. 371 026 613 776 173 910.0 611 935 480 981 625 397 672 516 467 994 644 785 706 815 459 102 649 298 742 862

в сопоставимых ценах к предыдущему году % 96.7 160.0 188.1 99.4 61.8 104.4 120.8 94.7 106.3 110.5 96.2 101.4 110.5
Объемы инвестиций за счет: X

собственных средств (прибыль, амортизация) тыс. руб. 203 527 71 626 77 811 275 371 216 441 312 699 403 510 210 597 322 393 388 748 206 596 324 649 408 574
привлеченных средств (кредиты банков, бюджетных средств, 
средств внебюджетных средств и др.) тыс. руб. 167 499 542 150 96 099 336 564 264 540 312 699 269 006 257 397 322 393 318 067 252 506 324 649 334 288

Ввод в действие основных фондов* тыс. руб. 111 287 165 700 20 344 246 642 124 602 135 724 135 724 644 785 654 977 654 977 10 378 21 900 21 900
в соответ. 
ед. измер.

* Ввод в действие основных фондов указан с учетом ОАО "Верещагинский ПРМЗ "Ремпутьмаш"



3

Ввод в действие основных фондов до 2021 года 

по Верещагинскому муниципальному району

№  п/п Наименование показателя
Единица

измерения
2016 год 2017 год

2018 год ПРОГНОЗ

Январь - 
июнь

оценка
года

2019 год 2020 год 2021 год
Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

1
Детский сад на 140 мест в 
г.Верещагино

мест 140
млн. руб. 88.00

2
Распределительный 
газопровод низкого 
давления п. Зюкайка

км 6.577 6.577 6.577

млн. руб. 14.37 14.37 14.37

3
Газификация жилищного 
фонда п . Зюкайка

кол-во
домов

98 98 98

млн. руб. 7.83 7.83 7.83

4

Реконструкция 
автомобильной дороги 
"Верещагино-Соколово- 
Hrhtttkoro"

км 2.87

млн. руб. 66.81

5

Межпоселковый 
расп реде лите льный 
газопровод высокого 
давления "АГРС г. 
Верещагино-д. Бородули 
Верещагинского района"

км 9.3 9.3 9.3

млн. руб. 16.83 16.83 16.83

6
Распределительный 
газопровод д. Бородули

км 6.7

млн. руб. 11.19

7

Г азоснабжение жилых 
домов по улицам д. 
Бородули

кол-во
домов 93 93 93

млн. руб. 8.37 8.37 8.37

8

Межпоселковый 
газопровод с. Пугано -  д. 
Кривчаны -  с. Сепыч -  д. 
Соколово с отводом на д. 
Заполье

км 40.0 40.0 40.0

млн. руб. 85.00 85.00 85.00

9

Г азоснабжение жилищного 
фонда д. Кривчаны, д. 
Дёмино. с. Сепыч, д. 
Соколово, д. Заполье

кол-во
домов

695 695 695

млн. руб. 62.55 62.55 62.55



4

10

Строительство 
распределительных 
газопроводов в г. 
Верещагино

км 0.733 1.442 4.671 0.0 2.19 2.19

млн. руб. 1.25 1.81 7.94 0 3.97 3.97

11

Водопровод в западной 
части г. Верещагино, 
д.Борщовцы -  д.Зайцы -  
п.Субботники

км 17.4

млн. руб. 77.10

12

Строительство газопровода 
среднего и низкого 
давления в п. Ленино, д. 
Сарапулка, в том числе 
проектные работы (1 и 2 
очеоедь)

км 4.644

млн. руб. 6.55

13

Газификация жилищного 
фонда п. Ленино, д. 
Сарапулка

кол-во
домов

26 11 49 26 50 50 26 40 40 26 40 40

млн. руб. 2.34 0.99 4.40 2.34 4.50 4.50 2.34 3.60 3.60 2.34 3.60 3.60

14
Модульная котельная д. 
Нижнее Галино

Гкал/час 1.3

млн. руб. 9.55

15

Г азификация жилищного 
фонда д. Нижнее Галино, д. 
Веселково, д. Н.Шабуры

кол-во
домов

45 1 49 35 70 70 35 50 50 35 50 50

млн. руб. 4.81 0.10 4.90 3.74 7.00 7.00 3.74 5.00 5.00 3.74 5.00 5.00

16

Распределительный 
газопровод среднего и 
низкого давления с. 
Путано, д. Леушканово, д. 
Ключи

км 22.3

млн. руб. 55.38

17
Г азификация жилищного 
фонда с. Путано, д. 
Леушканово. л. Ключи

кол-во
ломов

7 28 43 100 100 43 80 80 43 50 50

млн. руб. 0.70 2.80 4.30 10.00 10.00 4.30 8.00 8.00 4.30 5.00 5.00

18
Модульная котельная 
школы с. Путано

Гкал/час 0.409

млн. руб. 4.29

19
Модульная котельная 
администрации Путинского

Гкал/час 0.023
млн. руб. 0.59

20 Модульная котельная 
детского сада с. Путано

Гкал/час 0.095
млн. руб. 0.84

21
Модульная котельная 
центра досуга с. Путано

Гкал/час 0.042
млн. руб. 1.03

22 Строительство корпуса №2 
МАОУ "СОШ№ 121"

кол-во
учащихся

675 675 675

млн. руб. 377.10 377.10 377.10



5

23 Физкультурно­
оздоровительный комплекс, 
в том числе проектные 
работы

чел/час 60

млн. руб. 112.03

24 Универсальная спортивная 
площадка с искусственным 
покрытием (межшкольный

трибуны 
пос. места 100

млн. руб. 15.80
25 Фельдшерско-акушерский 

пункт п. Ленино 
Верещагинского района

посещений в 
смену

15

млн. руб. 3.70
26 Фельдшерско-акушерский 

пункт п. Субботники 
Верещагинского района

посещений в 
смену

15

млн. руб. 3.70
27 Фельдшерско-акушерский 

пункт п. Соколово 
Верещагинского района

посещений в 
смену

15 15 15

млн. руб. 3.70 3.70 3.70
28 Сельская врачебная 

амбулатория, п. Зюкайка 
Верещагинского района

посещений в 
смену

60 60 60

млн. руб. 70.00 70.00 70.00
29 Реконструкция 

плоскостных спортивных 
сооружений городского 
стадиона

кол-во мест 400 400 400

млн. руб. 70.00 70.00 70.00

30 Приобретение и установка 
станции очистки 
канализационных сточных 
вод закрытого типа (с. 
Путано)

количество 1 1 1

млн. руб. 2.50 2.50 2.50

31

Универсальная спортивная 
площадка с искусственным 
покрытием (межшкольный 
стадион) в с. Путано

чел/смена 24

млн. руб. 9.85

32

Универсальная спортивная 
площадка с искусственным 
покрытием (межшкольный 
стадион) в с. Сепыч

чел/смена 24 24 24

млн. руб. 9.51 9.51 9.51

ИТОГО: M . I I I .  руб. 105,351 149,410 12,980 230,710 115,788 126,910 126,910 632,725 642,917 642,917 10,378 13,600 13,600



6

Приложение 2
к постановлению адмнистшнии 
Верещагинского муниципального района 
от 17.09.2018 № 676-п

Прогноз социально-экономического развития 
на очередной финансовый год и плановый период бюджетообразующих организаций района 
___________________________ОАО "Верещагинский ПРМ З "Ремпутьмаш"_________________

Форма 2 Единица
измерения 2016 год 2017 год

2018 год ПРОГНОЗ

Янв-июнь
оценка

года

2019 год 2020 год 2021 год
Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Производство товаров и услуг

Выручка предприятий и организаций от 
продажи товаров, продукции, работ, услуг (за 
минусом НДС, акцизов и аналогичных 
обязательных платежей), в действующих ценах 
каждого года (код 010) *

тыс. руб. 2 072 067 2 144 941 818 295 1 732 383 1 499 899 1 574 894 1 574 894 1 428 475 1 499 899 1 499 899 1 360 453 1 428 475 1 428 475

в т.ч. по основному виду деятельности в 
действующих ценах каждого года

тыс. руб. 2 024 213 2 094 173 794 075 1 716 121 1 418 282 1 560 110 1 560 110 1 350 745 1 485 819 1 485 819 1 286 424 1 415 066 1 415 066

Производство основных видов продукции в 
натуральном выражении

в соотв. 
ед.изм.

1. П П кП С С -1К вагон 0 0 8 26

нет данных
2. Поезд снегоуборочный самоходный ПСС 1-К

поезд 30 21 5 6

3. Модуль технического сопровождения (МТСО)
шт 0 0 0 20

Труд
Среднесписочная численность работающих (в 
среднегодовом исчислении) - всего

чел. 653 619 625 615 577 606 606 568 597 597 560 588 588

Фонд заработной платы работников - всего тыс. руб. 237 659 230 193 118 584 231 964 205 613 226 175 226 175 200 553 220 608 220 608 195 572 215 130 215 130
Среднемесячная заработная плата - всего руб. 30 329 30 990 31 622 31 431 29 696 31 102 31 102 29 424 30 794 30 794 29 103 30 489 30 489
Выплаты соц.характера работников - всего тыс. руб. 5 734 6 762 3 224 3 658 3 023 3 325 3 325 2 748 3 023 3 023 2 498 2 748 2 748
Инвестиции
Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования в 
действующих ценах каждого года , всего

тыс. руб. 19 864 2 676 7 838 19 857 8 475 8 475 8 475 8 475 8 475 8 475 0 8 300 8 300

в т.ч. за счет:
прибыли тыс. руб. 3 076 10 151
амортизации тыс. руб. 19 864 2 676 4 762 9 706 8 475 8 475 8 475 8 475 8 475 8 475 0 8 300 8 300
кредитов банков тыс. руб.
других заемных средств тыс. руб.
Ввод в действие основных фондов тыс. руб. 5 936 16 290 7 364 15 932 8 814 8 814 8 814 12 060 12 060 12 060 0 8 300 8 300



7

Затраты на производство и реализацию 
продукции (работ, услуг) - всего млн. руб. 2 036,988 2 113,029 831,698 1 639,252 1 520,409 1 585,962 1 585,962 1 454,058 1 515,964 1 515,964 1 381,609 1 445,817 1 445,817

в том числе по статьям: X
Сырье и материалы тыс. руб.
Покупные комплектующие изделия и 
полуфабрикаты тыс. руб. 1 576 094 1 718 707 633 421 1 213 569 1 153 056 1 199 179 1 199 179 1 118 387 1 163 122 1 163 122 1 078 537 1 128 149 1 128 149

Работы и услуги производственного характера, 
выполненные сторонними организациями тыс. руб.

Топливо тыс. руб. 7 654 2 184 4 128 11 424 10 362 10 880 10 880 9 869 10 362 10 362 9 874 9 869 9 869
Энергия тыс. руб. 10 636 8 131 4 290 8 648 7 487 7 862 7 862 6 807 7 147 7 147 6 497 6 497 6 497
Затраты на оплату труда тыс. руб. 254 194 232 736 119 941 253 116 229 584 241 063 241 063 217 615 228 496 228 496 196 049 205 852 205 852
Отчисления на социальные нужды тыс. руб. 78 129 71 085 36 378 80 536 78 288 82 202 82 202 74 207 77 917 77 917 66 853 70 195 70 195
Амортизация основных средств тыс. руб. 9 596 9 831 4 762 9 706 10 191 10 191 10 191 9 706 9 706 9 706 9 243 9 243 9 243
Прочие затраты тыс. руб. 100 685 70 355 28 778 62 253 31 441 34 585 34 585 17 467 19 214 19 214 14 556 16 012 16 012

Себестоимость производства товаров (услуг), 
включая расходы на продажу, управленческие 
расходы - всего (код 020 + код 030 + код 040)*

тыс. руб. 2 042 229 2 125 491 839 385 1 516 135 1 528 409 1 595 962 1 595 962 1 462 056 1 525 963 1 525 963 1 389 608 1 455 818 1 455 818

Затраты на один рубль производства и 
реализации продукции (работ, услуг) коп/руб 0,98 0,99 1,02 0,95 1,01 1,04 1,04 1,02 1,14 1,14 1,02 1,26 1,26

Финансы X
Валовая прибыль (код 029) * тыс. руб. 35 079 31 912 -13 402 93 132 -20 510 -11 068 -11 068 -25 581 -16 064 -16 064 -21 156 -17 342 -17 342
Прибыль (убыток) от продаж (код 050) * тыс. руб. 29 838 19 450 -21 090 70 035 -22 561 -10 062 -10 062 -28 139 -14 604 -14 604 -23 272 -15 766 -15 766
Прибыль (убыток) до налогообложения (код 
140)* тыс. руб. 2 283 3 244 -27 549 64 513 -23 690 -6 708 -6 708 -29 546 -9 736 -9 736 -24 435 -10 511 -10 511

Начисленный налог на прибыль (код 149) * тыс. руб. 2 085 2 059 -4 225 13 681
Амортизационные отчисления тыс. руб. 9 596 9 831 4 762 9 706 10 191 10 191 10 191 9 706 9 706 9 706 9 243 9 243 9 243
Внешнеэкономическая деятельность X

Иностранные инвестиции тыс.$ США

Экспорт тыс.$ США

в соответ. 
ед. измер.

Импорт тыс.$ США

в соответ. 
ед. измер.

* Код строки в Отчете о прибылях и убытках



8

Приложение 3
к постановлению адмнистрации 
Верещагинского муниципального района 
от 17.09.2018 № 676-п

Основные показатели для расчета прогноза социально-экономического развития и формирования бюджета
на очередной финансовый год и плановый период

Показатели Ед.
измер. 2016 год 2017 год 2018 год 

оценка

ПРОГНОЗ
2019 год 2020 год 2021 год

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Численность постоянного 
населения чел. 40 643 40 270 39 723 39 220 39 220 39 300 39 156 39 204 39 283 39 085 39 183 39 263

Численность детей до 18 лет чел. 10 546 10 514 10 483 10 197 10 197 10218 10 180 10 193 10214 10 162 10 188 10 208
Среднесписочная численность 
работающих чел. 7 185 6 740 6 746 6 733 6 773 6 786 6 719 6 895 6 970 6 618 6 847 6 956

Фонд заработной платы тыс.руб. 2 131 353 2 146 055 2 323 954 2 409 240 2 429 616 2 449 010 2 460 251 2 581 720 2 663 064 2 508 807 2 713 721 2 850 936
Среднемесячная заработная 
плата руб. 24 719,9 26 533.8 28 707.8 29 818.8 29 893.4 30 074.3 30 513.6 31 202.8 31 839.6 31 590.7 33 028.1 34 154.4

Рост номинальной заработной 
платы % 108.9 107.3 108.2 103.9 104.1 104.8 102.3 104.4 105.9 103.5 105.8 107.3

Индекс потребительских цен % 107.5 102.8 102.7 104.1 104.1 104.1 103.8 103.8 103.8 104.4 104.4 104.4
в том числе на платные услуги % 109.3 102.7 104.1 105.4 105.4 105.4 104.4 104.4 104.4 104.0 104.0 104.0
на оплату тепловой энергии % 104.9 104.1 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0 104.0
на оплату электроэнергии % 107.5 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0 105.0



9

Приложение 4
к постановлению адмнистрации 
Верещагинского муниципального района 
от 17.09.2018 № 676-п

Основные показатели по муниципальным унитарным предприятиям района

Показатели Ед. изм. 2016 год 2017 год
2018 год 
оценка

ПРОГНОЗ
2019 год 2020 год 2021 год

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Консер.
вариант

Базовый
вариант

Целевой
вариант

Среднесписочная численность 
работающих Чел. 511 494,5 496 492 507 507 497 507 507 497 507 507

в том числе по предприятиям:
МУП "Вознесенская служба 
благоустройства"

Чел. 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

МУП "Верещагинский комбинат 
детского питания"

Чел. 87 82 78 78 78 78 78 78 78 78 78 78

МУП "Комбинат ЖКХ Сепычёвского 
сельского поселения"

Чел. 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

МУП "Бородульское ЖКХ" Чел. 4 3 2 2 3 3 2 3 3 2 3 3

МУП "Верещагинские тепловые сети" Чел. 125 122 125 130 130 130 130 130 130 130 130 130

МУП "Верещагинское АТП" Чел. 89 85 85 85 88 88 85 88 88 85 88 88
МУП "Верещагинский комбинат 
благоустройства"

Чел. 52 53 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56

МУП "Верещагинские 
водоканализационные сети"

Чел. 79 77 78 80 80 80 80 80 80 80 80 80

МУП "Комбинат ЖКХ 
Нижнегалинского сельского 
поселения"

Чел. 14 13 11 10 10 10 10 10 10 10 10 10

МУП Путинского СП "Путинская 
служба благоустройства"

Чел. 3 2 2 2 3 3 2 3 3 2 3 3

МУП "Зюкайские тепловые сети" Чел. 41 41 36 26 26 26 26 26 26 26 26 26
МУП "Зюкайское ЖКХ" Чел. 0 0 5 5 15 15 10 15 15 10 15 15
Фонд оплаты труда Тыс. руб. 107 447,1 112 619,4 117 164,4 117 071,0 121 792,4 122 268,1 120 591,4 125 615,0 126 652,5 122 998,5 129 061,5 130 167,7
в том числе по предприятиям:
МУП "Вознесенская служба 
благоустройства"

Тыс. руб. 761.2 831.8 974.1 974.1 993.6 1 013.0 974.1 1 013.5 1 053.5 974.1 1 033.7 1 095.7

МУП "Верещагинский комбинат 
детского питания"

Тыс. руб. 15 558.0 13 237.0 13 626.0 13 626.0 13 626.0 13 626.0 13 815.0 13 815.0 13 815.0 13 853.0 13 853.0 13 853.0

МУП "Комбинат ЖКХ Сепычёвского 
сельского поселения"

Тыс. руб. 1 230.0 1 488.0 1 501.0 1 513.0 1 520.0 1 535.0 1 525.0 1 540.0 1 570.0 1 537.0 1 560.0 1 606.0



10

МУП "Бородульское ЖКХ" Тыс. руб. 477.9 368.7 306.0 306.0 461.0 491.1 306.0 465.0 496.0 306.0 470.0 501.0

МУП "Верещагинские тепловые сети" Тыс. руб. 29 709.0 32 010.0 35 070.0 36 473.0 36 473.0 36 473.0 37 932.0 37 932.0 37 932.0 39 449.0 39 449.0 39 449.0

МУП "Верещагинское АТП" Тыс. руб. 21 357.0 22 122.5 23 200.0 22 600.0 23 760.0 23 800.0 22 800.0 23 866.0 23 900.0 22 900.0 23 971.0 24 000.0
МУП "Верещагинский комбинат 
благоустройства"

Тыс. руб. 10 491.9 12 227.8 12 804.3 13 290.9 13 431.8 13 739.0 13 729.5 14 331.6 15 167.9 14 278.7 14 904.9 15 774.6

МУП "Верещагинские 
водоканализационные сети"

Тыс. руб. 17 991.6 19 737.7 19 700.0 19 700.0 20 500.0 20 500.0 19 700.0 21 320.0 21 320.0 19 700.0 22 173.0 22 173.0

МУП "Комбинат ЖКХ 
Нижнегалинского сельского 
поселения"

Тыс. руб. 1 847.0 1 928.0 1 817.0 1 652.0 1 729.0 1 729.0 1 656.0 1 799.0 1 799.0 1 668.0 1 870.0 1 870.0

МУП Путинского СП "Путинская 
служба благоустройства" Тыс. руб. 194.0 434.0 298.0 298.0 509.0 509.0 298.0 509.0 509.0 298.0 509.0 509.0

МУП "Зюкайские тепловые сети" Тыс. руб. 7 829.5 8 233.9 7 520.0 5 594.0 5 648.0 5 703.0 5 761.8 5 873.9 5 931.1 5 934.7 6 108.9 6 168.4
МУП "Зюкайское ЖКХ" Чел. 0 0 348.0 1 044.0 3 141.0 3 150.0 2 094.0 3 150.0 3 159.0 2 100.0 3 159.0 3 168.0
Выпуск товаров, работ и услуг по 
основной деятельности Тыс. руб. 377 848,1 390 167,1 380 185,6 387 695,0 392 071,8 394 434,8 396 724,4 403 960,7 406 246,8 406 336,3 416 536,5 419 281,2

в том числе по предприятиям:
МУП "Вознесенская служба 
благоустройства"

Тыс. руб. 2 543.8 2 132.5 1 186.3 1 210.0 1 233.8 1 233.8 1 234.2 1 283.1 1 283.1 1 258.9 1 334.4 1 334.4

МУП "Верещагинский комбинат 
детского питания" Тыс. руб. 55 484.0 45 821.0 35 000.0 35 000.0 35 000.0 36 000.0 36 000.0 36 000.0 36 500.0 36 500.0 36 500.0 37 000.0

МУП "Комбинат ЖКХ Сепычёвского 
сельского поселения"

Тыс. руб. 2 700.0 3 339.0 3 479.0 3 550.0 3 600.0 3 750.0 3 598.0 3 686.0 3 900.0 3 647.0 3 766.0 3 972.0

МУП "Бородульское ЖКХ" Тыс. руб. 848.0 856.0 858.0 858.0 861.0 870.0 858.0 873.0 893.0 858.0 890.0 928.0

МУП "Верещагинские тепловые сети" Тыс. руб. 138 679.0 149 919.0 151 529.0 153 867.0 153 867.0 153 867.0 160 023.0 160 023.0 160 023.0 166 423.0 166 423.0 166 423.0

МУП "Верещагинское АТП" Тыс. руб. 58 615.0 57 697.0 55 400.0 55 000.0 55 400.0 55 500.0 55 000.0 55 500.0 55 500.0 55 000.0 55 600.0 55 600.0
МУП "Верещагинский комбинат 
благоустройства"

Тыс. руб. 34 217.3 41 931.6 43 583.3 43 600.0 43 800.0 44 000.0 44 559.2 44 763.6 44 968.0 46 340.0 46 550.0 46 760.0

МУП "Верещагинские 
водоканализационные сети" Тыс. руб. 48 261.0 49 702.0 49 300.0 49 300.0 51 272.0 51 272.0 49 300.0 53 322.0 53 322.0 49 300.0 55 455.0 55 455.0

МУП "Комбинат ЖКХ 
Нижнегалинского сельского 
поселения"

Тыс. руб. 4 778.0 5 110.0 5 210.0 5 210.0 5 420.0 5 450.0 5 230.0 5 640.0 5 680.0 5 250.0 5 860.0 5 880.0

МУП Путинского СП "Путинская 
служба благоустройства" Тыс. руб. 687.0 1 106.0 1 500.0 1 500.0 1 550.0 1 600.0 1 550.0 1 600.0 1 650.0 1 600.0 1 650.0 1 700.0

МУП "Зюкайские тепловые сети" Тыс. руб. 31 035.0 32 553.0 29 340.0 27 210.0 27 718.0 28 392.0 27 754.2 28 549.5 29 527.7 28 309.3 29 406.0 30 708.8
МУП "Зюкайское ЖКХ" Чел. 0 0 3 800.0 11 390.0 12 350.0 12 500.0 11 617.8 12 720.5 13 000.0 11 850.2 13 102.1 13 520.0

Чистая прибыль Тыс. руб. -8 159,0 -3 420,1 -6 457,5 -5 707,1 -1 563,7 1 980,4 -4 735,7 -699,4 2 184,8 -3 883,1 -56,2 2 273,5

МУП "Вознесенская служба 
благоустройства"

Тыс. руб. 84.7 -454.6 -240.0 -60.0 0.0 0.0 -10.0 0.0 5.0 0.0 5.0 10.0

МУП "Верещагинский комбинат 
детского питания"

Тыс. руб. 400.0 65.0 166.0 160.0 200.0 201.0 201.0 230.0 231.0 231.0 231.0 231.0



11

МУП "Комбинат ЖКХ Сепычёвского 
сельского поселения"

Тыс. руб. -302.0 -640.0 -320.0 -320.0 -150.0 0.0 -150.0 0.0 0.0 -10.0 5.0 10

МУП "Бородульское ЖКХ" Тыс. руб. 0.3 0.0 0.0 0.0 0.3 0.5 0.0 0.3 0.5 0.0 0.3 0.5

МУП "Верещагинские тепловые сети" Тыс. руб. -4 780.0 201.0 -4 359.0 -4 180.0 -2 300.0 0.0 -4 000.0 -2 200.0 0.0 -3 850.0 -2 120.0 0.0

МУП "Верещагинское АТП" Тыс. руб. 2.0 2.0 10.0 2.0 10.0 10.0 2.0 10.0 10.0 2.0 10.0 10.0
МУП "Верещагинский комбинат 
благоустройства" Тыс. руб. 231.7 2465.5 837.5 742.9 871.0 948.9 756.3 923.3 1071.3 763.9 932.5 1082.0

МУП "Верещагинские 
водоканализационные сети"

Тыс. руб. 2 195.3 1 378.0 500.0 0.0 800.0 800.0 0.0 832.0 832.0 0.0 870.0 870.0

МУП "Комбинат ЖКХ 
Нижнегалинского сельского 
поселения"

Тыс. руб. -21.0 -13.0 -12.0 -12.0 0.0 0.0 -5.0 0.0 5.0 0.0 5.0 10

МУП Путинского СП "Путинская 
служба благоустройства"

Тыс. руб. -97.0 -778.0 -40.0 -40.0 0.0 10.0 -30.0 0.0 20.0 -20.0 0.0 30.0

МУП "Зюкайские тепловые сети" Тыс. руб. -5 873.0 -5 646.0 -3 000.0 -2 000.0 -1 000.0 0.0 -1 500.0 -500.0 0.0 -1 000.0 0.0 10.0
МУП "Зюкайское ЖКХ" Чел. 0 0 0 0 5.0 10.0 0 5.0 10.0 0 5.0 10.0
Инвестиции Тыс. руб. 3 009,0 9 220,4 8 187,0 2 786,5 12 847,5 12 857,5 1 662,0 18 519,6 18 529,6 1 662,0 13 133,0 13 143,0
в том числе по предприятиям:
МУП "Вознесенская служба 
благоустройства"

Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МУП "Верещагинский комбинат 
детского питания" Тыс. руб. 821 0 50 30 50 50 30 50 50 30 50 50

МУП "Комбинат ЖКХ Сепычёвского 
сельского поселения"

Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МУП "Бородульское ЖКХ" Тыс. руб. 1.0 2.4 1.2 0.0 5.0 15.0 0.0 5.0 15.0 0.0 5.0 15.0

МУП "Верещагинские тепловые сети" Тыс. руб. 261 4 031 0 0 7 536 7 536 0 7 536 7 536 0 7 746 7 746

МУП "Верещагинское АТП" Тыс. руб. 1 588 4 791 2 500 0 2 500 2 500 0 2 500 2 500 0 2 500 2 500
МУП "Верещагинский комбинат 
благоустройства"

Тыс. руб. 0 396 3 200 1 632 1 632 1 632 1 632 1 632 1 632 1 632 1 632 1 632

МУП "Верещагинские 
водоканализационные сети"

Тыс. руб. 338 0 2 436 1 125 1 125 1 125 0 6 797 6 797 0 1 200 1 200

МУП "Комбинат ЖКХ 
Нижнегалинского сельского 
поселения"

Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МУП Путинского СП "Путинская 
служба благоустройства"

Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

МУП "Зюкайские тепловые сети" Тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
МУП "Зюкайское ЖКХ" Чел. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



12

Пояснительная записка 
к прогнозу социально-экономического развития 

Верещагинского муниципального района на 2019 год и 
плановый период 2020 - 2021 годы

Прогноз социально - экономического развития Верещагинского 
муниципального района (далее - Прогноз) основывается на оценке социально­
экономического состояния района в 2017 году, анализе за предшествующие годы 
и ожидаемых результатах развития в 2018 - 2021 годах.

Прогноз разработан на основе сценарных условий для формирования 
вариантов развития экономики Пермского края и основных показателей прогноза 
социально - экономического развития Пермского края до 2021 года, в трех 
вариантах:

-  консервативный,
- базовый,
- целевой.
Консервативный вариант прогноза основан на предпосылке о 

существенном замедлении мирового экономического роста и не предполагает 
кардинального изменения модели экономического роста.

Базовый вариант характеризует основные макроэкономические параметры 
развития экономики в условиях сохранения консервативных тенденций 
изменения внешних факторов и консервативной бюджетной политики, в том 
числе в части социальных обязательств государства.

Целевой вариант предполагает выход российской экономики на траекторию 
устойчивого роста с темпами, не ниже среднемировых.

Исходя из сложившихся условий развития экономики района, при 
формировании проекта бюджета на 2019 год и плановый период 2020 - 2021 годы 
рекомендовано использовать базовый (2) вариант прогноза. Далее в 
пояснительной записке описываются показатели по базовому варианту.

Основные показатели Прогноза СЭР на 2019 - 2021 годы откорректированы 
по сравнению с Прогнозом СЭР на 2018 - 2020 годы. При рассмотрении 
показателей 2017 года наблюдается следующие изменения отчетных показателей 
от предварительной оценки (Приложение 1):

- рост среднесписочной численности работающих на 0,4% или 30 человек;
- рост фонда заработной платы на 2,5% или 52,1 млн. рубля;
- рост среднемесячной заработной платы на 2,0% или 528,4 рублей;
-рост объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг организациями на 0,6% или 30 млн. рублей;
-рост инвестиции в основной капитал на 63,8% или 239 млн. рублей.

Демография
Демографическая ситуация в районе характеризуется ежегодным 

уменьшением численности населения, которое связано прежде всего с 
миграционным оттоком населения. Так за 2017 год миграционный отток 
населения составил 218 человек (2016 год -  279 чел.). По оценке 2018 года



13

сохранится тенденция к уменьшению среднегодовой численности постоянного 
населения района. К 2021 года численность постоянного населения уменьшится и 
составит 39 183 человека.

Промышленное производство
Обрабатывающее производство является основным звеном в секторе 

экономике Верещагинского муниципального района. Промышленность района 
представлена следующими видами экономической деятельности: 
машиностроение, производство пищевых продуктов и трикотажных изделий, 
обработка древесины и изготовление изделий из нее, производство и 
распределение тепловой энергии и воды, дорожная деятельность.

По итогам 2017 года объём отгруженной продукции собственного 
производства, выполненных работ и услуг составил 4 827 млн. руб., что к уровню 
прошлого года составляет 100,8%. По оценке к концу 2018 года объем 
отгруженной продукции составит 4 827,6 млн. руб.

Инвестиции
Инвестиционная политика в прогнозируемый период будет направлена на 

сохранение благоприятных условий для привлечения в экономику района 
инвестиций за счет всех источников финансирования.

На развитие экономики и социальной сферы района за счет всех источников 
финансирования в 2017 году направлено инвестиций в основной капитал 614 млн. 
рублей (2016 год -  371 тыс. рубль).

В структуре инвестиций по источникам финансирования наибольший 
удельный вес приходится на привлеченные средства 542,2 млн. руб. (88%). В 
соответствии с видовой структурой инвестиции в основной капитал направлены 
строительство и реконструкцию зданий и сооружений (72% от общего объема 
инвестиций).

В перспективный план строительства объектов на 2018-2021 годы 
включены следующие объекты:

- Водопровод в западной части г. Верещагино, д. Борщовцы -  д. Зайцы -  
п. Субботники, протяженность -  17,4 км;

- Строительство газопроводов, протяженность -  69,4 км;
- Г азификация жилищного фонда - 1 673 дома;
- Строительство универсальной спортивной площадки с искусственным 

покрытием (межшкольный стадион) в с. Путино и с. Сепыч.;
- Строительство корпуса №2 МАОУ «СОШ № 121» г. Верещагино;
- Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса;
- Строительство ФАПов в п. Ленино, п. Субботники и п. Соколово;
- Строительство сельской врачебной амбулатории в п. Зюкайка;
- Реконструкция плоскостных спортивных сооружений городского 

стадиона;
- Приобретение и установка станции очистки канализационных сточных вод 

закрытого типа для муниципальных учреждений.



14

По предварительной оценке в 2018 году объем инвестиций в основной 
капитал в действующих ценах составит 611,9 млн. руб., что составляет 99,7% к 
уровню 2017 года.

Труд
По данным Пермьстат в 2017 года среднесписочная численность 

работающих без учёта субъектов малого предпринимательства составила 6 740 
чел., что на 445 человек меньше, чем в 2016 году.

В целом по Верещагинскому району среднемесячная заработная плата по 
крупным и средним предприятиям за 2017 год составила 26 534 рубля, что на 
7,3% выше прошлого года.

В оценке 2018 года размер среднемесячной заработной платы по крупным и 
средним предприятиям составит 28 708 рублей или 108,2 % к уровню 2017 года.

На прогнозный период 2019 - 2021 годы размер среднемесячной заработной 
платы по крупным и средним предприятиям ожидается с незначительным 
ежегодным увеличением и в 2021 году составит 33 028 рублей. Фактический фонд 
заработной платы за 2017 год по крупным и средним предприятиям составил 
2 146 млн. рублей, по оценке 2018 года фонд заработной платы составит 
2 324 млн. руб. с последующим ежегодным увеличением и в 2021 году 
прогнозный фонд заработной платы составит 2 714 млн. руб.

Анализ основных показателей для расчета прогноза социально - 
экономического развития Верещагинского муниципального района на 2019 - 2021 
годы представлен в приложении 2.



15

Приложение 1 

к  пояснительной записке

Изменение показателей прогноза социально-экономического развития Верещагинского муниципального района на 2017-2020 годы

Консервативный (пессимистический) вариант

Показатели Единица
измерения

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Прогноз СЭР 
2018-2020 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2019-2021 (отчет) отклонение, % Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 270 40 270 0,00 40 007 39 723 -0,71 39 991 39 220 -1,93 39 927 39 156 -1,93
Численность детей до 18 лет человек 10514 10514 0,0 10 242 10 483 2,4 10 238 10 197 -0,4 10 221 10 180 -0,4
Среднесписочная численность работающих человек 6 710 6 740 0,4 6 717 6 746 0,4 6 723 6 733 0,1 6 804 6 719 -1,2
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 093 955 2 146 055 2,5 2 221 279 2 323 954 4,6 2 343 323 2 409 240 2,8 2 483 019 2 460 251 -0,9
Рост/ снижение ФЗП % 98,2 100,7 2,5 106,1 108,3 2,1 105,5 103,7 -1,7 106,0 102,1 -3,6
Среднемесячная заработная плата руб. 26 005,4 26 533,8 2,0 27 557,9 28 707,8 4,2 29 046,1 29 818,8 2,7 30 411,3 30 513,6 0,3
Рост ср. зарплаты % 105,2 107,3 2,0 106,0 108,2 2,1 105,4 103,9 -1,5 104,7 102,3 -2,3
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и  услуг 
организациями

тыс. руб. 4 797 561 4 827 529 0,6 4 864 727 4 827 600 -0,8 4 908 509 4 740 703 -3,4 4 947 777 4 698 037 -5,0

Инвестиции тыс. руб. 374 773 613 776 63,8 332 424 611 935 84,1 284 887 480 981 68,8 274 916 467 994 70,2
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 104,6 102,8 -1,7 104,3 102,7 -1,5 104,6 104,1 -0,5 104,9 103,8 -1,0
на платные услуги % 105,2 102,7 -2,4 103,7 104,1 0,4 103,9 105,4 1,4 104,2 104,4 0,2
на оплату тепловой энергии % 104,1 104,1 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0
на оплату электроэнергии % 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9

Базовый вариант

Показатели Единица
измерения

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Прогноз СЭР 
2018-2020 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2019-2021 (отчет) отклонение, % Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 270 40 270 0,0 40 007 39 723 -0,71 39 991 39 220 -1,93 39 927 39 204 -1,81
Численность детей до 18 лет человек 10514 10514 0,0 10 242 10 483 2,4 10 238 10 197 -0,4 10 221 10 193 -0,3
Среднесписочная численность работающих человек 6 710 6 740 0,4 6 717 6 746 0,4 6 723 6 773 0,7 6 804 6 895 1,3
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 093 955 2 146 055 2,5 2 221 279 2 323 954 4,6 2 343 323 2 429 616 3,7 2 483 019 2 581 720 4,0
Рост ФЗП % 98,2 100,7 2,5 106,1 108,3 2,1 105,5 104,5 -0,9 106,0 106,3 0,3
Среднемесячная заработная плата руб. 26 005,4 26 533,8 2,0 27 557,9 28 707,8 4,2 29 046,1 29 893,4 2,9 30 411,3 31 202,8 2,6
Рост ср. зарплаты % 105,2 107,3 2,0 106,0 108,2 2,1 105,4 104,1 -1,2 104,7 104,4 -0,3
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
организациями

млн. руб. 4 797 561 4 827 529 0,6 4 864 727 4 827 600 -0,8 4 908 509 4 885 531 -0,5 4 947 777 4 949 043 0,0

Инвестиции млн.руб. 374 773 613 776 63,8 332 424 611 935 84,1 284 887 625 397 119,5 274 916 644 785 134,5
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 104,6 102,8 -1,7 104,3 102,7 -1,5 104,6 104,1 -0,5 104,9 103,8 -1,0
на платные услуги % 105,2 102,7 -2,4 103,7 104,1 0,4 103,9 105,4 1,4 104,2 104,4 0,2
на оплату тепловой энергии % 104,1 104,1 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0
на оплату электроэнергии % 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9



16

Целевой (оптимистический) вариант

Показатели Единица
измерения

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Прогноз СЭР 
2018-2020 
(оценка)

Прогноз СЭР 
2019-2021 (отчет) отклонение, % Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%
Прогноз СЭР 

2018-2020
Прогноз СЭР 

2019-2021
отклонение,

%

Численность постоянного населения человек 40 270 40 270 0,0 40 230 39 723 -1,26 40 242 39 300 -2,34 40 243 39 283 -2,39
Численность детей до 18 лет человек 10514 10514 0,0 10 299 10 483 1,8 10 302 10 218 -0,8 10 302 10 214 -0,9
Среднесписочная численность работающих человек 6 710 6 740 0,4 6 737 6 746 0,1 6 777 6 786 0,1 6 940 6 970 0,4
Фонд заработной платы тыс.руб. 2 093 955 2 146 055 2,5 2 251 650 2 323 954 3,2 2 428 100 2 449 010 0,9 2 655 582 2 663 064 0,3
Рост ФЗП % 98,2 100,7 2,5 107,5 108,3 0,7 107,8 105,4 -2,3 109,4 108,7 -0,6
Среднемесячная заработная плата руб. 26 005,4 26 533,8 2,0 27 851,8 28 707,8 3,1 29 857,1 30 074,3 0,7 31 887,4 31 839,6 -0,1
Рост ср. зарплаты % 105,2 107,3 2,0 107,1 108,2 1,0 107,2 104,8 -2,3 106,8 105,9 -0,9
Объём отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
организациями

млн. руб. 4 797 561 4 827 529 0,6 4 970 273 4 827 600 -2,9 5 079 619 5 011 049 -1,3 5 211 689 5 141 336 -1,3

Инвестиции млн.руб. 374 773 613 776 63,8 444 481 611 935 37,7 427 146 672 516 57,4 428 855 706 815 64,8
*Индекс потребительских цен, в том числе: % 104,6 102,8 -1,7 104,3 102,7 -1,5 104,6 104,1 -0,5 104,9 103,8 -1,0
на платные услуги % 105,2 102,7 -2,4 103,7 104,1 0,4 103,9 105,4 1,4 104,2 104,4 0,2
на оплату тепловой энергии % 104,1 104,1 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0 104,0 104,0 0,0
на оплату электроэнергии % 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9 103,0 105,0 1,9



17

Приложение 2 
к пояснительной записке

Основные показатели для расчета прогноза социально-экономического развития Верещагинского муниципального района на 2018 - 2020 годы

Показатели Единица
измерения

Отчет

2018 год 
оценка

2018 год к 
2017 году, 

%

Прогноз

2015 год 2016 год
2016 год к 
2015 году, 

%
2017 год

2017 год к 
2016 году, 

%

2019 год 2019 год к 2018 году, % 2020 год 2020 год к 2019 году, % 2021 год 2021 год к 2020 году, %

Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой Консер. Базовый Целевой
Численность 
постоянного населения чел. 40 859 40 643 99,5 40 270 99,1 39 723 98,6 39 220 39 220 39 300 98,7 98,7 98,9 39 156 39 204 39 283 99,8 100,0 100,0 39 085 39 183 39 263 99,8 99,9 99,9

Численность детей до 18 
лет чел. 10 390 10 546 101,5 10 514 99,7 10 483 99,7 10 197 10 197 10 218 97,3 97,3 97,5 10 180 10 193 10 214 99,8 100,0 100,0 10 162 10 188 10 208 99,8 100,0 99,9

Среднесписочная
численность
работающих

чел. 7 459 7 185 96,3 6 740 93,8 6 746 100,1 6 733 6 773 6 786 99,8 100,4 100,6 6 719 6 895 6 970 99,8 101,8 102,7 6 618 6 847 6 956 98,5 99,3 99,8

Фонд заработной платы
тыс. руб. 2 032 631 2 131 353 104,9 2 146 055 100,7 2 323 954 108,3 2 409 240 2 429 616 2 449 010 103,7 104,5 105,4 2 460 251 2 581 720 2 663 064 102,1 106,3 108,7 2 508 807 2 713 721 2 850 936 102,0 105,1 107,1

Среднемесячная 
заработная плата руб. 22 708,9 24 719,9 108,9 26 533,8 107,3 28 707,8 108,2 29 818,8 29 893,4 30 074,3 103,9 104,1 104,8 30 513,6 31 202,8 31 839,6 102,3 104,4 105,9 31 590,7 33 028,1 34 154,4 103,5 105,8 107,3

Объём отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг организациями

млн. руб. 4 468,6 4 788,0 107,1 4 827,5 100,8 4 827,6 100,0 4 740,7 4 885,5 5 011,0 98,2 101,2 103,8 4 698,0 4 949,0 5 141,3 99,1 101,3 102,6 4 641,7 4 993,6 5 259,6 98,8 100,9 102,3

Инвестиции млн. руб. 705,7 371,0 52,6 613,8 165,4 611,9 99,7 481,0 625,4 672,5 78,6 102,2 109,9 468,0 644,8 706,8 97,3 103,1 105,1 459,1 649,3 742,9 98,1 100,7 105,1
*Индекс
потребительских цен, в 
том числе:

% 114,5 107,5 93,9 102,8 95,6 102,7 99,9 104,1 101,4 103,8 99,7 104,4 100,6

на платные у слу га % 112,2 109,3 97,4 102,7 94,0 104,1 101,4 105,4 101,2 104,4 99,1 104,0 99,6

на оплату тепловой 
энергии % 108,9 104,9 96,3 104,1 99,2 104,0 99,9 104,0 100,0 104,0 100,0 104,0 100,0

на оплату 
элеклр се нер гии % 107,2 107,5 100,3 105,0 97,7 105,0 100,0 105,0 100,0 105,0 100,0 105,0 100,0



18

Предварительные итоги социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально - экономического развития
района за текущий финансовый год.

На 01.07.2018 года в Верещагинском районе функционирует 403 
организаций различных организационно - правовых форм собственности, 943 
индивидуальных предпринимателя.

Объём отгруженной продукции собственного производства, выполненных 
работ и услуг организациями, не относящиеся к субъектам малого 
предпринимательства за 6 месяцев 2018 года составил 2 119,9 млн. руб., что к 
уровню прошлого года составляет 110,5%.

По оценке к концу 2018 года объём отгруженной продукции составит 4 828 
млн. руб.

В прогнозируемом периоде ожидаются незначительные темпы роста 
производства, которые составят:

в 2018 году -  на уровне 2017 года, 
в 2019 году -  101,2% к уровню 2018 года, 
в 2020 году -  101,3% к уровню 2019 года, 
в 2021 году -  100,9% к уровню 2020 года.
При разработке прогноза социально - экономического развития 

Верещагинского муниципального района до 2021 года объём отгруженной 
продукции предприятий и организаций от продажи товаров, продукции, работ, 
услуг указана с учетом сложившейся ситуации.

По состоянию на 01 июля 2018 года в сельскохозяйственных организациях 
района произведено (выращено) 431,8 т мяса КРС (104,1% к уровню прошлого 
года).

Животноводами за 6 месяцев 2018 года надоено 15 562 т молока (121,0% к 
уровню 2017 года). Продуктивность 1 коровы составила 3 164 кг на 1 фуражную 
корову, это на 365 кг выше прошлогоднего. Поголовье коров увеличилось на 313 
голов и составило 4 955 головы.

Оборот розничной торговли за январь-июнь 2018 года составил 3 249,7 млн. 
руб., к уровню прошлого года 115,4%. Оборот общественного питания -  72,7 млн. 
руб. или 106,3% к уровню прошлого года.

По данным Пермьстат среднесписочная численность работающих на 
крупных и средних предприятиях района на 01.07.2018 года среднесписочная 
численность составила 6 773 человека, среднемесячная заработная плата 
работников крупных и средних предприятий Верещагинского района -  28 145 
рублей. Среднемесячная заработная плата к концу 2018 года по району составит 
28 708 рублей.

За 6 месяцев 2018 года фонд заработной платы по Верещагинскому 
муниципальному району составил 1 144 млн. руб. В 2018 году ожидается 
увеличение фонда заработной платы по отношению к предыдущему году на 8,3%, 
в 2019 году -  4,5%, в 2020 году -  6,3%, в 2021 году -  5,1%.



19

При разработке прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района до 2021 года среднесписочная 
численность работающих и фонд заработной платы указаны уточненные 
статистические данные.

По данным Пермьстат за январь-июнь 2018 года объем инвестиции в 
основной капитал составили 173,9 млн. руб. (2017 год -  92,2 млн. руб.).

В структуре инвестиций по источникам финансирования наибольший 
удельный вес приходится на привлеченные средства (кредиты банков и 
бюджетные средства) - 55,3%. Доля собственные средства составляет 44,7%.

По оценке к концу 2018 года объем инвестиции в основной капитал 
составит 612 млн. руб.

При разработке прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского муниципального района до 2021 года объем инвестиций в 
основной капитал за счет всех источников финансирования указаны с учетом 
сложившейся ситуации.

Доходы консолидированного бюджета (без внутренних оборотов) 
исполнены за 1 полугодие 2018 года на 98,6% и составили 616,6 млн. руб. 
(50,1% к годовому плану), в т.ч. план по налоговым и неналоговым доходам 
исполнен на 100,7% и составил 101,0 млн. руб. (43,5% к годовому плану).

За 1 полугодие 2018 года объем налоговых и неналоговых доходов (в 
сопоставимых условиях) увеличился на 1,5% по сравнению с аналогичным 
периодом 2017 года.

На 01.07.2018 года структура налоговых доходов выглядит следующим 
образом:

- налог на доходы физических лиц -  66,8%;
- транспортный налог -  6,4%;
- единый налог на вмененный доход -  7,4%;
- акцизы по подакцизным товарам -  8,7%;
- земельный налог -  6,4%;
- государственная пошлина -  3,4%
- прочие -  0,9%.
Демографическая ситуация - по данным Пермьстат за 6 месяцев 2018 года в 

Верещагинском районе родилось 255 человек (-21 чел.), умерло 282 человека (-22 
чел.), естественная убыль населения составила 27 человек (+16 чел.).

За январь -  июнь 2018 года за пределы муниципального района выбыло 683 
человек, прибыло - 465 человек (за аналогичный период прошлого года -  выбыло 
719, прибыло -  440). Миграционный отток населения составил 218 человек (2017 
год -  279 чел.).

По данным Пермьстат на 01.01.2018 г. численность населения составила 
39 723 чел. По предварительному прогнозу на 01.01.2019 года численность 
постоянного населения уменьшиться и составит 39 220 человек.

Здравоохранение в районе представлено: ГБУЗ Пермского края 
«Верещагинская центральная районная больница», ГБУЗ Пермского края 
«Верещагинская стоматологическая поликлиника» и частными медицинскими 
организациями.



20

На 01.07.2018 года муниципальная система образования Верещагинского 
муниципального района включает в себя:

- 18 общеобразовательных школ,
- 14 детских садов,
- 3 учреждения дополнительного образования.
МКУ «Районный информационно - методический центр» обеспечивает 

сервисное сопровождение деятельности образовательных организаций.
На 01.07.2018 года сеть учреждений культуры представлена:
-  8 учреждениями культурно - досугового типа, включающими 16 

структурных подразделений;
-  1 Верещагинским районным музейно -  культурным центром, 

включающий 1 филиал (с. Сепыч);
-  1 централизованной библиотечной системой, включающей 15 библиотек - 

структурных подразделений;
-  1 школой искусств Верещагинского муниципального района с двумя 

филиалами «Вознесенская детская школа» и «Зюкайская детская школа».
Прогноз социально - экономического развития на период до 2021 года 

разработан на основе сценарных условий экономического развития, 
рекомендованных Пермским краем и анализа сложившейся ситуации социально - 
экономического развития Верещагинского муниципального района за 
предшествующие годы.

При разработке прогноза использованы отчетные данные, предоставленные 
территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 
Пермскому краю (Пермьстат), материалы бюджетообразующих и муниципальных 
унитарных предприятий муниципального района.


